llado en la época postclásica<sup>148</sup>, no es admitido por el Breviario<sup>149</sup>, aunque sí, en cambio, por el Código de Leovigildo<sup>150</sup>. Asimismo el Concilio II de Sevilla, c. 8, alude al caso en que un liberto, por atentar contra su patrono, recae en la servidumbre<sup>151</sup>, conforme al Breviario y al Código del Leovigildo<sup>152</sup>, pero el procedimiento ante el juez para conseguirlo, de que habla el canon 6<sup>153</sup>, sólo es regulado por el de Leovigildo<sup>154</sup>.

148 G. RARD: *Manuel élémentaire de Droit romain*<sup>8</sup>, París, 1929, 325-26; COSTA: *Storia del Diritto rom, privato*<sup>2</sup>, 236-37.

149 Cf. M. CONRAT: *Breviarium Alaricianum. Römisches Recht im fränkischen Reich in systematischer Darstellung*, Leipzig, 1903, 195-97.

150 C. Eur., 277. *L. iud.*, X, 2, 3, *Ant.*: "Ut omnes cause tricennium concludantur. Omnes causas, seu bonas sive malas, aut etiam criminales, que infra XXX annos definite non fuerint, vel mancipia, que in contentione posita fuerant aut sunt, si definita adque exacta non fuerint, nullo modo repetantur Si quis autem post hunc XXX annorum numerum causam movere temptaverit, ste numerus ei resistat, et libram auri cui rex iusserit coactus exolvat." Cf. DAHN: *West. Studien*, 79-80.

151 617, Concilio II de Sevilla, c. 8: "De superbis ecclesiae libertis ut ad servitium revocentur. Octava discussio est agitata de quodam Eliseo ex familia Egabrensis ecclesiae, qui ab episcopo suo traditus libertati de libertate confestim ad contumaciae morbum transiit, sicque per superbiam non solum ejusdem episcopi veneficis artibus salutem laedere voluit, sed etiam patronam ecclesiam libertatis immemor damnavit. Adversus quem ingrati actio canonum ac legum auctoritate iusta dirigitur, scilicet ut immeritae libertatis damno mulctatus ad servitii nexum quod natus est revocetur. Talium enim status, qui contra episcopum suum vel patronam ecclesiam nititur, decidi potius quam servari convenit, ut quorum libertas perniciosa est sit salutifera servitus, et qui superbire noverint adepta libertate praediti discant obedire subjecti."

152 *Brev. Th.*, IV, 10, 1: 332 *Iul.*, 27: "Imp. Constantinus A. ad Concilium Byzacenorum. Libertis ingratis in tantum iura adversa sunt, ut, si quadam iactantia vel contumacia cervices erexerint aut levis offensae contraxerint culpam, a patronis rursus sub imperia dicionemque mittantur. Dat. VI Kal. Aug. Coloniae Agrippinae Pacatiano et Hilariano Conss. — *Interpretatio*. Quaecumque persona servilis a domino suo fuerit consecuta libertatem, si postea superbire coeperit aut patronum, id est manumissorem suum laeserit, amissa libertate, quam meruit, in servitio merito revocatur." — *L. iud.*, V, 7, 9, *Ant.*: "Qui data libertas debeat revocari. Qui servo suo vel ancille libertatem donaverit, et presente sacerdote vel aliis duobus aut tribus testibus hoc factum esse constiterit, huiusmodi libertatem revocare non liceat, excepto si manumissori eum, qui manumissus est, iniuriosum aut contumeliosum vel accusatorem aut criminatorem esse constiterit; pro quibus iniuriis data libertas poterit revocari. Si vero ipse, qui manumisit, dicat, quod sub alio placito eum libertaverit, testes, qui presentes fuerint, ante iudicem ipsum placitum dicere non graventur; et postmodum, quod placitum fuerat, stare iubemus."

153 617, Concilio II de Sevilla, c. 6: "De presbyteris vel diaconibus ab uno episcopo non deponendis. Sexta actione comperimus Fragitanum Cordubensis ecclesiae presbyterem a pontifice suo injuste olim dejectum et innocentem exilio condemnatum, quem rursus ordini suo restituentes id denuo adversus praesumptionem nostram decrevimus, ut juxta priscorum patrum synodalem sententiam nullus nos-

Otras veces los cánones contienen sólo una referencia igualmente vaga—*legibus publicis... vindicatur; legum et canonum sententiae*—, pudiéndose referir su contenido, indistintamente, al Breviario o al Código de Leovigildo. Así, el Concilio VI de Toledo, c. 46, castigando canónicamente al clérigo violador de sepulcros, cuya pena determinan las leyes públicas<sup>155</sup>, que pueden ser tanto el Breviario, en el que se prevé también el caso del clérigo, aunque con distinta pena<sup>156</sup>, como el Código de Leovigildo<sup>157</sup>. Posteriormente, el Conci-

trum sine concilii examine dejiciendum quemlibet presbyterem vel diaconum audeat; nam multi sunt qui indiscussos potestate tyrannica non auctoritate canonicè damnant, et sicut nonnullos gratiae favore sublimant ita quos dam odio invidiaque permoti humiliant, et ad levem opinionis auram condemnant quorum crimen non approbant. Episcopus enim presbyteris ac ministris solus honorem dare potest, auferre solus non potest. Si enim hi qui in seculo a dominis suis honorem libertatis adepti sunt in servitutis nexu non revolvuntur, nisi publice apud praetores tribunali foro fuerint accusati, quanto magis hi qui divinis altaribus consecrati honore ecclesiastico decorantur? Qui profecto nec ab uno damnari nec uno judicante poterunt honoris sui privilegii exui, sed praesentati synodali iudicio, quod canon de illis praeceperit definiri.

154 El canon copiado en la nota anterior no cita ningún texto que señale la necesidad de llevar el asunto ante el pretor. El Breviario no contiene nada en este sentido. Sí, en cambio, el Código de Leovigildo. Cf. n. 152.

155 633, Concilio IV de Toledo, c. 46: "De clericis sepulchra demolientibus. Si quis clericus in demoliendis sepulchris fuerit deprehensus, quia facinus hoc pro sacrilegio legibus publicis sanguine vindicatur, oportet canonibus in tale scelere proditum a clericatus ordine submoveri et poenitentiae triennio deputari."

156 *Brev. Nov. Valent.*, V: 447 Mart. 13. DD. NN. Imp. Theodosius et Valentinianus AA. Albino II Praefecto Praetorio et Patricio. Diligenter quidem legum veterum conditores prospexerunt miseris et post fata mortalibus, eorum qui sepulchra violassent capita persequendo. Sed quoniam noxiae mentes caeco semper in facinus furore rapiuntur et se ad poenas dudum statutas exitimant non teneri, necesse est severitatem novare, quam videmus hactenus impune contemptam. Quis enim nescit quietos sollicitari funestis ausibus manes et horribilem violentiam defunctorum cineribus inferri? etc. 1. Huius nefandi sceleris inter ceteros reos vehementior clericos querella persequitur, quos portentis talibus immorantes frequenter aspexit dies tristior. Ferro adincti vexant sepultos et obliti numinis caelo ac sideribus praesidentis cinerum contagione pollutas sacris altaribus manus inferunt, tanto iam profundam caliginem conscientiae suae stupore demersi, ut reverendis audeant interesse mysteriis et post excidia funerum credant deum posse placari, quem nocentes precantur incassum, quem vita melior exorat. 2. Commissorum talium foeditatem, ne diutius tempora nostra maculentur, hac edictali lege damnamus. Quisquis igitur sepulchra profundae violator quietis et lucis ipsius hostis effoderit, quisquis ex his quaelibet marmora vel saxa sustulerit, poena mox habeatur obnoxius. 3. Servos colonosque in hoc facinore deprehensos... 4. Ingenui quoque, quos similis praesumptio reos fecerit... 5. Clericos vero, quos tam diri operis constiterit auctores, dignos credimus maiore supplicio: vehementius enim coercendus est quem peccasse mireris, scelus omne gravius facit claritudo personae. Intolerandum, nimis execrabile, non ferendum induere nomen et titulum sanctitatis et abundare crimini-

lio VI de Toledo, c. 11, al exigir la comparecencia en regla del acusador para poder condenar a una persona<sup>158</sup>, siguiendo los principios del procedimiento acusatorio, puede referirse tanto a la *Lex romana*<sup>159</sup> como a la *Antiqua visigoda*<sup>160</sup>. Finalmente, en ocasiones los cánones aluden sólo *ad leges mundiales*, sin que puedan encontrarse en el Breviario y en el Código de Leovigildo disposiciones sobre las

bus. Quisquis igitur ex hoc numero sepulcrorum violator extiterit, ilico clerici nomen amittat et stilo proscriptionis additus perpetua deportationes plectatur. Quod ita servari oportere censemus, ut nec ministris nec antistibus sacrae religionis in tali causa statuamus esse parcendum. Facessant querellae; nullius innocentiam sauciamus, nocentes tantum lex nostra persequitur... Dat. III id. Mart. Romae. Accepta VI Kal. April. Romae Calepio v. c. Cons. Proposita in foro Traiani VIII id. April. Antelata edicto Albini viri inlustri II Praefecti Praetorio et Patrici. — Haec lex interpretatione non eget."

157 *L. iud.*, XI, 2, 1, *Ant.*: "De violatoribus sepulcrorum. Si quis sepulcri violator extiterit aut mortuum expoliaverit et ei aut ornamenta vel vestimenta abstulerit, si liber hoc fecerit, libram auri coactus exolvat heredibus et que abstulit reddat. Quod si heredes non fuerint, fisco nostro cogatur inferre et preterea C flagella suscipiat. Servus vero, si hoc crimen admiserit CC flagella suscipiat et insuper flammis ardentibus exuratur, redditus nihilominus cunctis, que visus est abstulisse."

158 Concilio VI de Toledo, c. 11: Ne sine accusatore legitimo quispiam condemnatur. Dignum est ut vita innocentium non maculetur pernicie accusantium: ideo quisquis a quolibet criminatur non antea accusatus supplicio deditur, quam accusator praesentetur, atque legum et canonum sententiae exquirantur, ut si indigna ad accusandum persona invenitur, ad ejus accusationem non iudicetur, nisi ubi pro capite regiae majestatis causa versatur."

159 *Brev. Theod.*, IX, 1, 4: [Impp. Valentinianus et Valens] AA. ad Valerianum Praefectum urbi. Non prius quemquam sinceritas tua ad tuae sedis examen iubebit adduci, quam sollemnibus satisfecerit qui nititur fidem doloris adserere, cum iuxta formam iuris antiqui ei qui coeperit urguere aut vindicta proposita sit, si vera detulerit, aut supplicium, si fefellerit. Dat. VII Kal. Dec. Remis Gratiano N. P. et Degalaifo Cons. — *Interpretatio*. Tam civile negotium quam criminalem accusationem professio manu accusatoris conscripta praecedat." — *Brev. Theod.*, IX, 1, 6: "Idem AAA. ad Florianum Comitem. Post alia: Nullus secundum iuris praescriptum crimen quod intendere proposuerit exequatur, nisi subeat inscriptionis vinculum. Etenim qui alterius famam fortunas caput denique et sanguinem in iudicium devocaverit, sciat sibi inpendere congruam poenam, si quod intenderit non probaverit. Et cetera. Dat. V id. Nov. Constantinopoli Valentiniano et Valente IIII AA. Cons. — *Interpretatio*. "Nisi inscriptione celebrata reum quemquam non fieri nec ad iudicium exhiberi, quia sicut convictum poena constringit, ita et accusatorem, si non probaverit quod obiecit." Cf. CONRAT: *Brev. Alaricianum*, 599 y siguientes.

160 *L. iud.*, VII, 1, 5 *Ant.*: "Si innocens in quocumque crimine accusetur ab iudice. Quicumque accusatur in crimine, id est veneficio, maleficio, furto aut quibuscumque factis illicitis, accusator eius concurrat ad comitem civitatis vel iudicem, in cuius est territorio constitutus, ut ipsi secundum leges causam discutiant. Et cum agnoverint crimen admissum, reum comes aut iudex comprehendat; et si

mismas materias. Tal ocurre con el Concilio II de Sevilla, c. 3, en el cual hay una alusión a la adscripción del colono a la tierra<sup>161</sup>, institución regulada por el Breviario<sup>162</sup>, y, sin duda, existente en la época visigoda, aunque no recogida con ese nombre por la legislación<sup>163</sup>. En otro lugar, este mismo Concilio, c. 1, hace una alusión a la *legem mundialem* sobre el derecho de postliminio<sup>164</sup>, aceptado por el Bre-

---

capitalia non admiserit, tunc ei, cuius reus est, aut componere compellatur, aut si non habuerit, unde componat, serviturus tradatur; si vero innocens adprobatur, de iudicio securus abscedat. Ille vero, qui accusabit, et penam et damnum suscipiat, quod debuit percipi accusatus, si de crimine fuisset convictus. Comes tamen aut iudex nullum discutere solus presumat, ne aliquod possit esse concludium, ut innocens fortasse tormenta sustineat. Prius tamen pene non subiaceat, quam aut sub presentia iudicum manifestis, probationibus arguatur, aut certe, sicut in aliis legibus continentur, eum accusator inscribat; et sic in presentia iudicum superius nominatorum questionis agitetur examen."

161 617, Concilio II de Sevilla, c. 3: "De desertoribus clericis ut episcopis suis restituantur. Tertia definitione ad nos oblata precatio est a reverentissimo fratre nostro Cambrane Italicensi episcopo pro quodam clerico Spassando, qui deserrans ecclesiae suae cultum in qua dicatus ab infantie exordiis fuerat ad ecclesiam Cordubensem se contulit, quem elegimus, ut si nihil proponeretur de eo citra dilationis objeta proprio reformaretur episcopo. Scribitur enim *in lege mundiale* de colonis agrorum, ut ubi esse quisque jam coepit ibi perduret. Non aliter et de clericis qui in agro ecclesiae operantur canonum decreto praecipitur nisi ut ibi permaneant ubi coeperunt. Etc."

162 CONRAT: *Brev. Alaricianum*, 76-85.

163 BETHMANN-HOLLWEG: *Der germanisch-romanische Civilprozess im Mittelalter*, I, Bonn, 1868, 219 n. 57; PÉREZ PUJOL: *Historia de las instituciones sociales de la España goda*, IV, 232-34; GAMA BARROS: *Historia da Administração pública en Portugal*, II, Lisboa, 54-75, y MAYER: *Hist. inst.*, I, 253, indican que no se encuentran citados en el *L. iud.* y que deben haberse confundido con los siervos. En sentido contrario, DAHN: *Die Könige der Germanen*, VI<sup>2</sup>, Leipzig, 1885, páginas 171-74; VERLINDEN: *Anuario*, XI, 1934, 347 y 348, n. 84, y TORRES: *Leciones*, II<sup>2</sup>, 182-83—éste equiparando los colonos con los precaristas y encomendados—, aunque reconocen que no se emplea el término *colonus*, admiten que la institución aparece regulada en el *L. iud.* Cf. GARCÍA GALLO: *Historia del Derecho español*, I<sup>2</sup>, 308-9.